Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 291/2021 - SG CAMARA MUNICIPAL DE |  s AEE, DOESTE|
. , : 05/05/202

Santa Bárbara d'Oeste, 03 de maio de 2021. «q tor: ! |as Borat é 1 ao Requerimento Ne

Ref.: Resposta do Requerimento nº 311/2021 94 Autoria: S86: Nun; de: Governo

EmAssunto:Requerinformações acerca de
Senhor Presidente, E O distribuição de kit de alimentos, aose alunos da rede municipal que estão em

Nobre Vereador, Chave: DA3SE

Em resposta ao Requerimento nº 311/2021, de autoria do Nobre Vereador
Carlos Fontes, aprovado por esse Egrégio Plenário na 13º Reunião Ordinária, realizada
no dia 13 de abril de 2021, informamos:

1,4e 5 - Considerando que o valor recebido é por 20 dias, o município está
revertendo o valor para o kit.

2 - O valor varia mês a mês, dependendo dos produtos. O kit está sendo
entregue desde abril de 2020. O valor varia de 25,00 a 35,00 por kit. Neste mês
(abril 2021) foi entregue pela Secretaria Municipal de Educação 12.095 kits, totalizando
R$ 417.513,00.

3 - Atualmente, o valor repassado pela União a estados e municípios por dia
letivo para cada aluno é definido de acordo com a etapa e modalidade de ensino:
Creches: R$ 1,07; Pré-escola: R$ 0,53; Escolas indígenas e quilombolas: R$ 0,64; Ensino
fundamental e médio: R$ 0,36; Educação de jovens e adultos: R$ 0,32; Ensino integral:
R$ 1,07; Programa de Fomento às Escolas de Ensino Médio em Tempo Integral: R$ 2,00;
Alunos que frequentam o Atendimento Educacional Especializado no contraturno: R$
0,53.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

PATRÍCIA RÉGINA MARQUES DE MARTINO
Secretária Municipal dg Governo

À Sua Excelência o Senhor
JOEL CARDOSO
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara dOeste-SP Fone (19) 3455-8000